РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ПРИКУБАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛЛЫКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.07.2021                                             с. Таллык

                                   № 11

«Об утверждении Положения по профилактике терроризма  и экстремизма, а также  минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Таллыкского  сельского  поселения на 2021 – 2025 г. г.»
          В целях реализации пункта 7.1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральными законами от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25.07.2002 № 114-ФЗ "О противодействии  экстремистской   деятельности ", от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Уставом Таллыкского  сельского   поселения   в целях защиты населения от террористической угрозы, обеспечения общественной безопасности, защиты прав и свобод граждан, принятия профилактических мер, направленных на предупреждение  экстремистской   деятельности ,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение по   профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Таллыкского сельского   поселения   согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава администрации

Таллыкского сельского поселения                                                 А.А. Эдиев
                                                                     Приложение

                                                               к постановлению администрации

                                                           Таллыкского сельского поселения

                                     от 22.07.2021 г. № 11
ПОЛОЖЕНИЕ

По   профилактике  терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Таллыкского   сельского   поселения

Настоящее Положение разработано в целях реализации пункта 7.1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральными законами от 06.03.2006 № 35-ФЗ "О противодействии терроризму", от 25.07.2002 № 114-ФЗ "О противодействии  экстремистской   деятельности ", от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму»,  в целях защиты населения от террористической угрозы, обеспечения общественной безопасности, защиты прав и свобод граждан, принятия профилактических мер, направленных на предупреждение  экстремистской   деятельности , и определяет порядок участия Таллыкского   сельского   поселения  (далее по тексту –  поселение ) в  профилактике  терроризма и экстремизма, а также  минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах  поселения.

I. Общие положения

1. Совет  и Администрация  поселения  (далее по тексту - органы местного самоуправления  поселения ) в целях противодействия  экстремистской  и террористической  деятельности  в пределах своей компетенции в приоритетном порядке осуществляют профилактические, в том числе воспитательные, пропагандистские, меры, направленные на предупреждение террористической и  экстремистской   деятельности .

2. Органы местного самоуправления  поселения  обеспечивают своевременное информирование соответствующих органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципального района об угрозе террористических актов и о принимаемых мерах по предупреждению и (или) ликвидации последствий террористических актов и проявлений экстремизма.

3. Органы местного самоуправления в случаях проявления терроризма и экстремизма в обязательном порядке принимают участие в минимизации и ликвидации последствий данных проявлений согласно законодательству.

II. Деятельность органов местного самоуправления

1. Деятельность органов местного самоуправления поселения  по  профилактике терроризма и экстремизма, а также  минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения предусматривает:

1) максимальное обеспечение прав и законных интересов граждан;

2) профилактические и разъяснительные работы среди населения;

3) способствование укреплению террористической защищенности объектов особой важности, предприятий связи и энергетики, находящихся на территории  поселения ;

4) предупреждение экстремизма и терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов ( профилактика  терроризма);

5) взаимодействие с органами государственной власти и органами местного самоуправления иных муниципальных образований;

6) организация контроля в осуществлении антитеррористических и антиэкстремистских мероприятий в пределах своей компетенции;

7) противодействие возможным фактам проявления терроризма на территории  сельского   поселения  ;

8) и иную  деятельность , способствующую  профилактике  терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах  поселения  в пределах своей компетенции.

Для организации  деятельности   по   профилактике  терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах  поселения  создается внештатная постоянно действующая рабочая группа.

III. Рабочая группа

1. Внештатная постоянно действующая рабочая группа по противодействию терроризму и  экстремистской   деятельности  (далее – рабочая группа) создается решением Совета Таллыкского   сельского  поселения  в целях улучшения взаимодействия субъектов противодействия террористической и  экстремистской   деятельности , повышения системы профилактических мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористической и  экстремистской   деятельности .

2. В своей деятельности рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, актами федеральных органов исполнительной власти,  постановлениями и распоряжениями Правительства Карачаево-Черкесской Республики, постановлениями и распоряжениями администрации Таллыкского сельского   поселения , Уставом Таллыкского сельского поселения, другими нормативными актами, а также настоящим Положением.

3. Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), территориальными подразделениями федеральных служб, органами местного самоуправления (по согласованию), а также, учреждениями, предприятиями, организациями независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм (по согласованию), общественными объединениями (по согласованию), расположенными на территории Таллыкского сельского поселения .

4. Цель деятельности рабочей группы – обеспечение общественной безопасности и правопорядка, защита конституционных прав и свобод граждан на территории Таллыкского сельского поселения.

5. Основными задачами рабочей группы являются:

5.1. Контроль за выполнением решений антитеррористической комиссии и межведомственной комиссии по противодействию экстремизму Прикубанского муниципального района;

5.2. Проведение проверок организаций независимо от форм собственности в целях предотвращения проведения террористических актов на территории муниципального образования и согласно антитеррористическим мероприятиям;

6. Рабочая группа имеет право:

6.1. Запрашивать и получать в пределах своей компетенции от учреждений, предприятий, организаций не зависимо от ведомственной принадлежности и организационно- правовых форм (по согласованию), общественных объединений (по согласованию) необходимую для ее деятельности информацию, документы и материалы;

6.2. В случае выявления нарушений положений нормативных правовых актов Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики по вопросам борьбы с терроризмом и  экстремистской  деятельностью  незамедлительно направлять соответствующую информацию в правоохранительные и контролирующие органы;

6.3. Совместно с представителями соответствующих правоохранительных и контролирующих органов проводить проверки выполнения требований по борьбе с терроризмом и  экстремистской   деятельностью ;

6.4. По результатам проверок составлять соответствующие акты с оценкой состояния антитеррористической безопасности проверяемых организаций и рекомендациями по совершенствованию антитеррористических мероприятий;

6.5. Проводить работу с населением по разъяснению требований антитеррористической безопасности;

6.6. Направлять в муниципальные средства массовой информации материалы о принимаемых мерах по безопасности населения Таллыкского сельского поселения и их действия в условиях террористической опасности.

6.7. Рассматривать возможность использования новых форм, методов и технологий в предупреждении террористической и  экстремистской   деятельности .

6.8. Вносить главе администрации Таллыкского сельского  поселения предложения об изменении персонального состава рабочей группы, внесения изменений и дополнений в настоящее Положение.

7. Обязанности рабочей группы:

7.1. Выполнять поручения антитеррористической комиссии и межведомственной комиссии по противодействию экстремизму Прикубанского муниципального района;

7.2. Представлять обобщенные сведения по итогам проведенных проверок в антитеррористическую комиссию Прикубанского муниципального  района;

7.3. В случае обнаружения существенных недостатков в осуществлении мероприятий по борьбе с терроризмом принимать незамедлительные меры по их устранению, проинформировав при этом антитеррористическую комиссию Прикубанского муниципального района и рабочую группу антитеррористической комиссии муниципального района.

8. Руководитель рабочей группы разрабатывает план работы по противодействию терроризма и экстремизма.

IV. Участие предприятий, организаций, учреждений в  профилактике  терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения

1. Руководители предприятий, организаций, учреждений находящихся на территории поселения обязаны участвовать в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения.

2. Решения принимаемые рабочей группой в пределах ее компетенции, подлежат обязательному исполнению всеми организациями, предприятиями и учреждениями, находящимися на территории поселения.

3. Руководители обязаны проводить учебы, лекции, разъяснительные работы с сотрудниками  по  профилактике терроризма и экстремизма не реже одного раза в квартал и направлять отчеты о проведенной профилактической работе в адрес антитеррористической комиссии поселения.

V. Минимизация и ликвидация последствий

1. Органы местного самоуправления принимают участие в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории  поселения  в соответствии с законодательством.

2. При осуществлении необходимых незамедлительных действий по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма организации, независимо от форм собственности, обязаны принимать участие в мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления в целях минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма.

VI. Финансирование

Финансирование мероприятий по  профилактике  терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма, проводимых органами местного самоуправления Таллыкского  сельского   поселения, предусматриваются в бюджете поселения.